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ífch namnoze tn starých hradů a

tvrtl pocliátsjícfch
Ioha Otakara II jit prvním

tvláště slavným obdobím válečni-

ctví českého voje Otakarovy byly
vytbroji-n- y I stroji na překračováni
řek a stroji obléhacíml V lěth
dobách vyskytuji se Již i třlcl
oděnci Jaký tu v první síni posta-

ven t doby Jana !iic#rnhtirkého
Jakkoli v tu dobu vňbeo ještě n

bylo hrubé kátně vojenské a stra-

tegických Spňsobů boj# jt pec
tnámo že české vJ Ji! tehdy (ve
11 a 14 stol) šikovaly s v roty

prapory a honfy čilí regimenty
jimi veleli rotmiatři a hejtmani
Že před hlavním vojem postupovali
harcovníci s podporou jítdnlch
honců s bubeníky a trubači posi-

lou honců bývali poajlci a ztracenci

kteří po vyhrané bitvě s honci a

konéherkami dokonávali vliěiatvl
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řím Jest to pohodlní opravená
reslaaraoe 'V iosledního Tábořily'
ozdobeni uvnitř velkými dvěma

kartony Alšovými
Sousední malý pavillonek při

stromořadí chová Kdisonflv kyneto-sko- p

a fonorafy zajímavou to zá-

bavu pro každého

V pozadí jest umístěno zábavné

bludiště dřevěná ohrada jel ve

svém nitru obsahuje řadu nekry-

tých chodeb slepých nebo prů-

chodních Jimi! obecenstvo pro-

plétá se k východu ta stálého smí-

chu a voláni Nad bludištěm jesl
třízen ochoz pro diváky kteří

bloudící sleduji
Slovenská Krčma nazývaná oby

Čejnl po maďarsku čárdou jest v

řadě v nll se Koudelovi beřou

dalším pavillonem hostinským
Za nl následuje pavillon Ha-

nácké kyselky Vosálkovo pekař-

ství a restaurace "Na dolejší ho-

spodě" kteráž vystavena jest po

způsobu českých staveb lidových
U samého východu z výstaviště

na východním konci hlavního stro-

mořadí nachází se stanice Krnkovy
tramu aye která vede odtud při

plotě až k Jaroměřské chalupě v

pozadí vlíčených právě budov

Jest to pokusná trať pro vynález
známého F Krnky v Miobli který
osvědči li se buďe znamenali ve-

liký pokrok v dopravě velkých
měst Nejvdná se o nio jiného
než o levný motor jenž dovede

rychle hnáti v&z pouliční dráhy
snadno silou jediného člověka kte-

rý má zároveň řízení úplně v

moci

Koudelovi přešli o Krnkovy

Čestkovy memolry
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Zs Staré Prahy vyili Koudelovi

východem tortiiketm ven

Leo sjtva vyali Teslmlr jaaal a

volali "Kolotoře dideěkn babi-řk- o

kolotoíe!"
"A jak hezké" libovala si Kou

dělová
Naíe výauvní výprava octla se

v levo ta branou Mtaré Prahy o

dvou pťknfch kolotoíS ivláítnl

stavby Veliké kolo jiné voiíkň
a lodiček otáěelo se tu svisle pfi
Éeml každý vozík otáčel se vodo-

rovným směrem kolem své osy
(Kolotoče zde "americké" zvané
Jsou to malé napodobeniny kolo-

toč & ze světové výstavy Kolam-bovy- )

Užila tedy mládež na kolo-

toči současné dvojitého pohybu:

stoupala a klesala v kole ve směru
svislém a soudobně otáčela se ko-

lem osy svého vozíku se strany
pravé k levé a naopak

Jáot výskot dětí mísil se v

hudbu která otálení provázela
Čestmír nedal a nedal až jej také

do kolotoče posadili Tahal se-

bou také babičku ale tato nepovo-
lila

"Kde pak já stará osoba pustím
ie do takových saskfi" durdila se

Vřak na babičku čekalo jiné
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Pozorné manželky
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Vzorné hospodyně

Rozumné dívky

Véecnny jou hrdy na to kdy
mohou up-c-
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Dobrý chléb
K dokázání toho
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5 Kdykoli? chcete objednali =

i dobré láhrofé pivo =
tramwaye stromořadí Pozornost
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váci na jho pohyby j a úžasem po-

hlížela také naše stařičká venko-

vanka Turnova na nikdy nevidě
né divadlo Oči vihňru obráceny
rty pevně sevřeny sledovala obra

Chvíli jej obdivovala chvíli trnula
o život větroplavcŮ a okamžikem o

idaru plavby pochybovala

řstlk nevěděl probudiv f--e l
údivu radostí co počfti Čím výše
balon stoupal tím hlučnější byl

jeho jásot
Plavba toho dne sdařila se do-

konale
Z amfiteátru vedl Koudela své

návštěvníky výstavou dále Po-

hled kterého venku užili byl jim
už tnámý stále pěkný lidu plno
krojů směsice tváře velé smleb
hlahol Šum

Celou západní stranu amfiteátru

taujímá vysoká budova divadelní a

koncertní celá te dřeva ale velmi

pěkně ozdobená a pohodlné upra-

vená ve hledišti i na jevišti Na

oponě jest malířem Alešem zobra-

zen "Příchod Čechů"
Zde konají se vážné koncurty

výstavního orchestru o 63 členech
a zde jsou pořádáné též koncerty
rozličných pěveckých spolků

Hned nad divadlem na výstupku
návrší rmí-l- i se svah hořejší čánti

výstaviště tak natvati stojí upro-

střed lesního stromoví Procházkův
hostinec "na Větrníku" upravený
po spůsobu větrných mlýnů v Pod-krkon-

s mohutnými lopatkami
na m'ýně Mlýn je spojen krytou
chodbou s obydelným stavením
Na druhém výstupku svahu na

levo ční k nebesům vysoká štíhlá
okrouhlá věž s uraženou špičkou
na níž nejvýše roste strůmek Pod
věží rozkládají se rozvaliny znač-

ného druhdy hradu Kokořína Tof

nový cíl dnešní vycházky rodiny
Koudelový Zaměřili sem když
se byli rozhlédli po okolí amfiteá-

tru a my zaměříme na Kokořín s

nimi

Zříceniny Kokořína jsou dřevě-

né omšené kameny namalovány
jsou na plátně ale dojem celku je
úplný Směle postavený kamenný
most přepíná úval avahtt veda pod
věž ke zřícenině která vykazuje
pouze tu a tam malé okénko ale v

jejímž nitru se mnoho tají
V útrobách věže nachází se totiž

středověká mučírna a hladomorna
s příslušnými figurínami k živému
názoru se sbírkou nástrojů útrpné-
ho práva
Pak jest zde velkolepé diorama

"Pobití Sasíkův" Benešem Heřma-nove- m

v lese pod Hrubou Skalou
dle známé básně Kralodvorského

rukopisu
V pravém křídle Kokořína jest

umístěna ve třech síních sbírka
válečnická do níž uvádí nás na ná-

dvoří Kokořínském těžký vftz ze

Žižkovy hradby vozové Vůz ten

jejž sotva kdo dovedl si dle popisů
a obrázků často nesprávných před-sta- v

i ti připomíná první a snad je-

diný rázovitý zjev oboru českého

válečnictví: Jana Žižku s vozem

husitským Vše ostatní co před
Žižkou bylo i po něm jest buď

společným původním spůsobem
válečnictví národů pravěkých buď

přejatým spfltobcm válčení národů
z dob novějších
V první síni sbírka kamenných

mlatů a figurína seznamují nás se

spůsobem prvotního boje muže

proti muži Zíraní byl zprvu jen
kamenný mlat a dřevěný kyj
ochrannou koží krytý Štít neb pa-

véza Znenáhla množila a zdoko-

nalovala se zbroj válečná jak sledo-vat- i

lze na nálezech kovových Čá-

stí zbraně i zbroje a dob nejsfar- -
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NaTStíyíte Omahu ?

Jest li ano neopomeňte zwtavnl se u

prostřed Prahy u starého známého

1333 J12 13 ul
který má pro váa TÍdjr neJlepM Omaký
áfrr importované kořalky i vlna v&ebo

druhu jakož i dobré doutníky
Mň importovaná yránikd

jat jediná toho druhu te miili

Zastavte se u mní a přesvédčte se
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jejich poutala obrovská prostora o

níž děd pověděl že to jest amf-

iteátr Velkolepé stavení! Z hlávci

aleje je do něho zřízena řada
vchod fi pěkná brána určená pro

vjezd průvodů s malebnou věží v

boku klene se po levé atrané kon-

certní síně Na úbočí pod Koko

řínem jest amfitestrálnf hlediště

vyvýšené místo crčené pro lože a

nepřehlednou řadu divadelně seřa-děnýc- h

sed&del nekrytých z prken
sbitých do nichž se vměstná po-

hodlně na 1000') lidí

Před sedadly prostírá se roz-

lehlý volný prostor ToC jeviště

vytčené ku provozování lidových
her a představení pro průvody a

hromadné výjevy
Nedělního času a skoro každý

čtvrtek vypouští se v amfiteátru
balon

K tomuto výjevu b Koudelovi

hosté také do amfiteátru brali By-lo- P

oznámené že o 5 hodině odpo-

ledne bude balon vypuštěn
Bylo okolo 4 hodiny
Na obrovském prostranství amfi-teatrální- m

plnili balon větroplave-čt- i

kapitáni Hůlka a Wandas při-

spěním několika pánů z větropla-veck- é

školy
Volně se plnil a nabýval tvaru

rostl
Zřízenci větroplavečtí jej obska-kova- li

uvolňovali provazy vížící

jej k zemi a posunovali pytle pí-

skem naplněné a jako přítěž na

Dvořák & Malý

Prayé americké
STtn
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otočila nž se divila:
"Co je tohle?"
"Inu kouzelné divadlo" smál se

soused

"Vejděme babičko a uvidíte"
pobízel Koudela a Sel napřed
Když vstoupili všichni vkročila
stařena také

Ale jemináčku ta žasla!

V úhledném pavillonku vešit na

levo do světnice ale jen vešla za

čala se houpat a celá světnice se

houpala s ní až se hlava motala
A z houpací světnice dostala se

v právo do jiné síně a ještě ani ne
usedla už už se točila A kolem

nl skákali kominík za ním bába s

dědkem klisna medvěd s kont
kem hudec děvčata až zrak

přecházel
Babická úzkostí ani nedutala

Držela se pevně židle a z hluboká
si oddychla když rej přestal a ona
octla se venku na pevné p&dě

"Tohle je pěkná maškaráda"
hubovala "Vícekrát mne tam ne
dostanete"
Čestmír měl radost žo dědeček

babičku ošidil Běhal kolem sta-

řeny smál se tleskal rukama a

Koudelovi se řechtali až plakali
Ale babička se durdila Však

za chvíli podařilo se ji utišiti

"To já pro radost chlapci udě-

lal" omlouval se Koudela "Však

jsme Um byli všichni Ostatně

my jsme se netočili to se točily
kolem nás zdi s figurami a v té ry-

chlosti se zdálo že my se točíme

Je to jako na dráze Když jeden
vlak jede tu my sedíce v druhém

který stojí máme pocit jako by-

chom sami ujížděli"
To je optický klam" volal

Čestmír

"Uf at je to co chce" oddydho
vala stařena již usmířená "hezké
to nenl"
"Inu je to převrácený svět"

smál se děd a otočil v před kdež

po rěkolika krocích se octli n

fcmídovy české zpěvní síně vý
stavního pavillonu s pěkným bo-

hatě zdobeiým průčelím kde!
každodenně večer produkuje se na

pohodlném jevišti četná a vybraná
společnost přednesem českých pí-

sní vlasteneckých i časových a roz-

marnými výstupy
Hned vedle zpěvní síně poutal

pozornost návštěvníka pavillon po-

stavený na způsob středověkého

rytířského hrádku a massivními

kamennými adimi věží a cimbu
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V Pra SaMta CoM
je nyní česká lékárna
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(kniaay lékárník

má tam na skladě všecnny byliny ko

Hnky všelijaké thé kapky olejíčky
tfávičky prášky mastě náplasté
(flaetry) vodičky pilulky zkrátka vše

co do lékárny patří Připravují té
rozličné mazáni pro lidské neduhy
léčebniny pro domácí zvířata a vět-

ším dílem trefím vědy nato pravé
Léků Severových a Jiných t z patent-
ních mám též hojný výběr jakož 1

barvy štětce olej na barvení i na stro-'-e

zkrátka vše co v lékárně mívají
Zvláště velkou záeobu mám všech vě

cl z kterých se recepty připravují af
jsou již z Čech anebo od doktorů zdej
íích Dlouholetý cvik mně dal mno-

hou zkušenost a ta přišla a přijde
mnohým krajanům vhoo — Zvláštní
starostlivost věnuje receptům
26_) A MASINDA

a nniediiavKuu v
kolkich pro nU cl- -
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Zatím balon rostl: jeho tělo ply-

nem se každou minutu dmulo vío a

více tvary jeho nabývaly pravé
hruškovité podoby Balon měnil
se v obra

Najednou nastal a balonu čilý
rach

Stěny balonové se dokonale na-

pjaly balon byl naplněn

Kapitáni přiskočili povolili pro-

vazy vížící jej k zemi a připevnili
k balonu koš Potom zkusili

dobře li koš opevněn zasedli doň

a y téže chvíli a úst velitele za-

znělo heslo: hotovo!

Poslední provazy balon pouta-

jící klesly — balon obrovským
skokem vyšvihl se svisle vzhůru

ě

Čechové !

Jedete-l-i do staré vlawtiraíte nobfi

zapamatovat že centujtcí a jich
kafry hned po přistání parolodě do

právají Be po železnici bezplatně
al do mÓHta Břemen Chcete-l- i obft

aspořiti zbyteíných vydání nesvě-

řujte po přistání lodě nikoma tickety
a kafry nýbrž posečkejte a tím až

dojedete do města Křemen a pak
teprve odevzdejte své tickety a kufry
jediné české firmě:

Kareš & Stotzkv

V IinEMEN

29 BAHNHOFSTRASSE 20
brata m avýBl kafry baspafal toaava

af

t
i

Máte pět nebo více krav?
Jeatll ano kuntn ai "nby" Botiarator Jini
m laiilall aárn Mhem roku Na pouti- -

vatl rialal rok neví iMianého cvatetnu pM tak vHka
ULkll — I — i I

Oba kapitáni vyhoupli se z koše do n v rolnlřnl a kdyt aprivna hwn vyplácl
tm Vy poifetujcte takový aeparatnr a alce nrjíi pii
— "Hal v" VáM-- vuirkt a velkoatl Ona ol 171
r? k Á rt 7 m 1 i da i riMi rtaiwtf a t aa ltar hrl Wkkf iMlaft

lAs The De Lával Separator Čo

provaziště mávali směrem k zemi

praporci posýlali poslední po-

zdravy
Balon vznešeně nel se dále
9 utajeným dechem pohlíželi di

Hlavni afaduvna:Odvětvi'r _
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